Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº171/2022

“Veda participação, em licitações

municipais, de empresa ou organização

da sociedade civil que remunere seus

empregados abaixo do piso salarial

estabelecido para sua respectiva

categoria profissional”.

Autoria: Vereador Eliel Miranda

Rafael Piovezan, Prefeito do município de Santa Bárbara d’Oeste, Estado de

São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria do vereador Eliel Miranda, e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É vedada a participação em licitações de empresa ou organização da

sociedade civil que remunere seus empregados abaixo do piso salarial estabelecido

para sua respectiva categoria profissional.

Art. 2º. Quando a inabilitação decorrente do disposto nesta lei for

superveniente ao certame, é vedado ao Poder Público a prorrogação do contrato

firmado.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de outubro de 2022.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
23

/2
02

2
06

/1
0/

20
22

 1
3:

53
 -

 C
H

A
V

E
: 8

21
R

-D
Z

M
D

-6
A

54
-4

JH
7

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Trata-se de propositura que visa assegurar que empresas e organizações da

sociedade civil que não garantam o pagamento do piso salarial não possam ser

contratadas e/ou não possam participar de licitação com o Poder Público.

O salário de todo empregado deve respeitar o valor do salário-mínimo nacional,

que atualmente é fixado em R$ 1.212,00 (um mil e duzentos e doze reais), além disso

há determinadas categorias que têm definido em lei um piso salarial.

O piso salarial é o menor valor de salário que pode ser pago dentro de uma

categoria profissional específica, sendo necessariamente superior ao salário-mínimo

vigente, e pode ser fixado por lei. Esse tipo de determinação é válida em todo território

nacional.

Logo, não é admissível que as empresas ou organizações da sociedade civil,

ainda mais quando contratada por uma pessoa jurídica pública para prestar serviço

público, paguem menos que o piso salarial aos seus funcionários.

 Portanto, apresento este Projeto de Lei para que a cidade de Santa Bárbara

d´Oeste não incentive irregularidades, contratando empresas ou organizações da

sociedade civil que desrespeitem as leis.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de outubro de 2022.

 ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
23

/2
02

2
06

/1
0/

20
22

 1
3:

53
 -

 C
H

A
V

E
: 8

21
R

-D
Z

M
D

-6
A

54
-4

JH
7

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de outubro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=821RDZMD6A544JH7, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 821R-DZMD-6A54-4JH7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
23

/2
02

2
06

/1
0/

20
22

 1
3:

53
 -

 C
H

A
V

E
: 8

21
R

-D
Z

M
D

-6
A

54
-4

JH
7

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=821RDZMD6A544JH7,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 821RDZMD6A544JH7
		2022-10-06T16:45:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura